

[63. 1.]

KONINKLIJKE BOODSCHAP.

Aan de Tweede Kamer der Staten-Generaal.

MIJNE HEEREN!

IN NAAM VAN HARE MAJESTREIT WILHELMINA, ENZ.

WIJ EMMA, ENZ.

Bieden U hiernevens ter overweging aan een ontwerp van wet houdende voorziening ter tijdelijke versterking van de Nationale Militie.

De toelichtende memorie (en bijlage), die het wetsontwerp vergezelt, bevat de gronden waarop het rust.

En hiermede, Mijne Heeren, bevelen Wij U in Godes heilige bescherming.

Het Loo, den 26sten October 1891.

EMMA.

[63. 2.]

ONTWERP VAN WET.

IN NAAM VAN HARE MAJESTREIT WILHELMINA, ENZ.

WIJ EMMA, ENZ.

Allen, die deze zullen zien of hooren lezen, saluut! doen te weten:

Alzoo Wij in overweging genomen hebben, dat het noodzakelijk is de Nationale Militie tijdelijk te versterken;

Zoo is het, dat Wij, den Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Art. 1.

De na te noemen artikelen der wet van 19 Augustus 1861 (*Staatsblad* n^o. 72), betrekkelijk de Nationale Militie, gewijzigd en aangevuld bij of ten gevolge van de wetten van 1 Mei 1863 (*Staatsblad* n^o. 44); 22 April 1864 (*Staatsblad* n^o. 22); 3 Maart 1881 (*Staatsblad* n^o. 35), gewijzigd en aangevuld bij de wetten van 15 Januari 1886 (*Staatsblad* n^o. 6) en van 31 December 1887 (*Staatsblad* n^o. 265), art. 3; 11 Juli 1882 (*Staatsblad* n^o. 92), art. 18; 24 April 1884 (*Staatsblad* n^o. 70); en 15 April 1886 (*Staatsblad* n^o. 64), gewijzigd bij de wet van 19 April 1886 (*Staatsblad* n^o. 92), worden gewijzigd en aangevuld als volgt:

a. Art. 1. De eerste zinsnede vervalt.

Derde zinsnede. De woorden: »die hun 20ste jaar zijn ingetreden» worden vervangen door: »die voor de ligting van het volgend jaar zijn ingeschreven».

b. Art. 2. *Derde zinsnede.* De woorden: »in het vorig jaar voor de militie ingeschrevenen, voor zoover zij op den 31sten December van dat jaar in leven waren» worden vervangen door: »in het loopend jaar voor de militie ingeschrevenen, voor zoover zij op den 31sten Augustus van dat jaar in leven waren».

c. Art. 3. *Eerste zinsnede.* De woorden: »in het vorig jaar voor de militie ingeschrevenen, voor zoover zij op den 31sten December van dat jaar in leven waren» worden vervangen door: »in het loopend jaar voor de militie ingeschrevenen, voor zoover zij op den 31sten Augustus van dat jaar in leven waren».

d. Art. 6. *Eerste zinsnede* wordt gelezen:

»Behoudens de uitzonderingen bij de wet gemaakt, duurt de dienst voor de ingelijfden bij de militie te land tien, voor die bij de militie ter zee acht jaren, waarvan zij echter onderscheidenlijk de laatste vier of drie jaren

in reserve blijven. De overgang in reserve geschiedt op den 1sten Augustus volgende op het tijdstip, waarop onderscheidenlijk een zes- of vijfjarige dienst is volbragt.»

Aan het artikel wordt als derde zinsnede toegevoegd:

»Als diensttijd wordt niet medegerekend de tijd gedurende welken de ingelijfde bij de mililie als deserteur uit de sterkte was afgevoerd, tenzij hij mocht worden vrijgesproken van de hem ten laaste gelegde desertie.»

e. Art. 11. *Eerste zinsnede.* In plaats van »optreding» wordt beide malen gelezen »toelating» en in plaats van »20ste» wordt gelezen »19de».

f. Art. 22. In plaats van »December» wordt gelezen »Augustus».

g. Art. 25. *Eerste zinsnede.* In plaats van »December» wordt gelezen »Augustus».

h. Art. 26. *Eerste zinsnede.* In plaats van: »vóór den 7den Januarij van het jaar, volgende op dat der inschrijving» en »vóór den 22sten Januarij» wordt onderscheidenlijk gelezen: »vóór den 7den September van het jaar der inschrijving» en »vóór den 22sten September».

Tweede zinsnede. In plaats van »Januarij» wordt gelezen »September».

i. Art. 27 wordt gelezen:

»De loting der vóór den 1sten September van het jaar voor de militie ingeschrevenen geschiedt tusschen den 7den October en den 7den November.»

j. Art. 39. *Eerste zinsnede*, 2^o, wordt gelezen:

»2^o. hij die ingeschreven is volgens art. 20 na de sluiting voor goed van het register van het jaar, waartoe hij volgens zijnen leeftijd behoort.»

k. Art. 44. *Zevende zinsnede* wordt gelezen:

»Hierbij geldt art. 81. Den eed of de belofte daar bedoeld, leggen zij af in handen van Onzen Commissaris.»

l. Art. 46. *Eerste zinsnede.* In plaats van »waarin» wordt gelezen »waarvoor».

m. Art. 50, 7^o, wordt gelezen:

»7^o. eenen diensttijd van ten minste vijf jaren bij de militie te land of vier jaren bij de zeemilitie heeft doen volbrengen of aanvullen door plaatsvervangende, of een plaatsvervanger heeft gesteld, die in een der gevallen verkeert, omschreven sub 1^o, 4^o, 5^o. en 6^o. van dit artikel.»

n. Art. 55, 2^o, wordt gelezen:

»2^o. die met een briefje van ontslag of een bijzonder gemerkt paspoort uit de dienst bij de zeemagt, of met een briefje van ontslag uit de dienst bij de landmagt is weggezonden.»

o. Art. 58. *Eerste zinsnede.* De woorden: »vijf jaren» worden vervangen door: »tien jaren».

Aan deze zinsnede wordt toegevoegd:

»Hierbij geldt de derde zinsnede van art. 6.»

Tweede zinsnede. In plaats van »waarin» wordt gelezen »waarvoor».

Vierde zinsnede. In plaats van »waarin» wordt gelezen »waarvoor».

Aan deze zinsnede wordt toegevoegd:

»Hierbij geldt de derde zinsnede van art. 6.»